Super puncto supra scripto pondero quod multa concurrunt que faciunt presumi dictum notarium defunctum fuisse rogatum. Primum videlicet quod testator scripsit in quibusdam folijs. sua voluntatem quod per se solum nihil valeret. sed secundum quod presumitur dictus testator dedit dicta folia dicto notario defuncto. et quod in fine dictorum foliorum dictus notarius scripsit annos domini indictionem et diem et locum dicentem actum in sancto minate et etiam locum loci quia in domo dicti testatoris. et de presentia testium talis usque ad numerum. vij. ut supra variatur et sic apparent manu dicti notarii illa que faciunt requiruntur ad publicum instrumentum in auten. de fide instrumento. in prin. §. i. et licet tenorem non scripserit: non scripserit notarius sua manu inter imbreuiaturas suas tamen inter imbreuiaturas dei notarii est reperta dicta scriptura manu dicti testatoris in folijs predictis in quorum fine est scriptum manu dicti notarii et c. Ex quibus omnibus simul concurrentibus concludo in casu proposito quod presumatur dictum notarium fuisse rogatum. pro hac parte accedunt glo. §. nos autem in auten. de tabel. et se quaces sui et Jac. de bel. in aut. quo modo opoz. epi. §. et sic etiam specu. in ti. de instru. edic. §. i. ner. et nota. quod tabellio. et in §. postquam ner. item non quid est necessarius quod tamen communiter non tenetur ut plene no. bar. de verbo. obli. l. sciendum facit etiam ad predicta auten. ad bec. C. de fide instru. et in cor. unde sumitur et in. l. si librarius de reg. iur. et quod ibi no. et in l. si filius. C. de peti. here. et quod no. bar. in dicta. l. sciendum. Et sic concludo testamentum valere et inter imbreuiaturas ipsius notarii esse dictam scripturam foliorum de qua supra licet tenor voluntatis non sit scriptus manu notarii. non autem dicatur imbreuiatura testatoris quia nec ullo modo dici posset sumendo imbreuiaturam prout sumunt iura. Super alio quero si testator dixit quod si ultimus qui remaneret ex filiis esset maior. xiiij. annis seu esset. xx. annis et moreretur sine descendens testari possit usque ad mi-

le libras. Aut si ultimus filius testatoris qui nullum habet filium concessit. xxx. annos possit libere de bonis patris sui testatoris disponere omisso effectu dicte tacite prohibitionis si penderentur verba et mens testatoris ipse locus fuit de maiore. xiiij. annis qui minor masculus non potest de iure communi testari ut. l. si queramus et. l. qua etate. ff. de testamen. et si voluisset simpliciter ligare manus dicto ultimo filio non expediebat quod plus diceret. Sed ipse addidit seu esset etatis. xx. annorum et cum supra dixeris maior. xiiij. annis non dixit maior. xx. annis sed dixit seu esset etatis. annorum. xx. quod significat eos completos ut. l. si eni in prin. de lega. i. Testator ergo voluit in effectu ex vero et sano intellectu et ut verba supra scripta ab eo prolata aliquid operentur ligare manus predicto filio solum maiori. xiiij. annis et qui nondum compleisset. xx. annum vel etiam compleisset sed non excessisset et ultra non voluit ligare alias essent superfluo et inepte prolata dicta verba contra. l. si quando in prin. de lega. i. et ff. ad municia pales. l. i. in fi. Concludo igitur dictum filium testatoris de quo queritur non includi in tacita prohibitione predicta et sic posse de omnibus libere testari. Et ita dico et consulo ego Angelus de, perusio legum doctor et c.

ccci.

Etruspaulus Et presbyter iohannes

fuerunt fratres ex paulo extant duo filij videlicet Jacobus et Andreas et ex dicto presbytero iohannes extat spurius etatis annorum

xv. et ultra vocatus antonius legitimatus post mortem predicti sui patris iacobus supra scriptus interfecit presbyterum iohannem predictum et positus fuit in banno capitis Andreas et quidam alius agnatus reddiderunt sibi pacem de dicto homicidio post legitimationem predictam. Queritur an dicta pax reddita per supradictos proffit. d. Jacobo. Alio statuto disponente quod ille rebaniatur et ceteri zelletur qui habuerit pacem a filio offensi si extat vel eo non existente ab agnatis et c. quod reddere pacem pertineat ad Antonium et non sufficiat pax aliorum consanguineorum probatur principaliter ex duobus. Primo ratione materie de qua tractatur a qua filius quantumcumque spurius non excluditur. Secundo per legitimationem factam de dicto Antonio. Quoad primam questionem ista est antiqua et per multos tractata an appellatione filiorum comprehendantur spurij et an filius dicatur de domo vel consortaria de qua tractatis Specu. in ti. de locat. §. nunc aliqua ver. lxxvj. Et. in. l. quisquis. C. ad. l. in iustiam maiesta. in. iij. q. novissime de ipsa scripsit. d. Bar. in. l. pronuntiatio de verbo. signi. ubi tenet quod quando lex vel alia dispositio loquitur per verba naturalia puta filius vel frater tunc comprehenditur etiam spurius secus si per verba civilia puta agnatis ista probantur per rex. ll. in. d. l. pronuntiatio et. l. tutellas de capi. dimi. et per. l. hos acculare. §. i. de accusa. et per alia iura sed in casu nostro res est magis clara quia nedum loquitur statutum per verba naturalia sed etiam loquitur in materia naturali vel civili videlicet in actu vindicte et pacis que a natura procedunt ut. l. i. ff. de pac. et. l. ij. ff. de accusa. unde comprehenditur spurius ut. l. parentes et. l. quicquam ad finem. ff. de iniur. uocan. et pro hoc videtur rex. in. l. ij. ff. de libe. causa coniuncta. l. i. et. ij. eod. ti. hoc etiam tenet Bar. in. l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad trebel. et in. l. tutellas de cap. dimi. idem etiam tenuit. ff. de accusa. l. ij. et in. l. hos acculare. §. omnibus idem tenuit Et. ff. de iniur. voc. l. parentes in suis additionibus istud etiam videtur sentire licet non ita clare Sui. de cu. in. d. l. parentes hanc distinctionem sapiunt verba Hostien. in summa de consangu. et affini. §. et unde dicatur in prin. et ver. videtur ergo hoc corroboratur ex communi usu loquendi qui habet hoc in italia quod appellatione filiorum comprehenduntur etiam bastardi et spurij. Qui communis usus debet attendi. Cum de antonio. §. a sententia de fide instru. et. l. labeo de sappe. lega. cum simili. Item corroboratur ex consuetudine quam de facto vidimus vigere in italia quod fuerit vindicte per consortes etiam bastardos que multum in hoc est attendenda. Et pro hoc facit quod no. Et. in. l. vnica. C. de rap. vir. ad quemlibet. Namque qui descendit ex sanguine masculino offensi pertinet facere vindictam et lenare fardam. i. iniuriam offensi vel facere pacem seu compositionem saluo quam ad se

minam in x. col. de hys qui sen. dz. pos. c. i. §. penul. z qd filius spurius ad vindictam admittatur tenet etiam *Bar.* in l. cum scimus. C. de agrico. z censi. li. xi. super ver. illo rum enim pars. Quo ad istum primum passum videt clare spurium contineri in appellatione filiorum in dispositione dicti statuti quia dictum statutum in dispositione pacis habuit respectum ad sanguinem non ad ius potestatis. Ideo etiam spurij hoc ius z hoc nomen participant secundum enim ius naturale z sanguinis non distinguuntur persone per legitimationem z non est nisi una communis generatio in autem. qui. mo. na. effi. sui. §. nam si quide z. §. sicuti z ideo ubi consideratur ius sanguinis ut est in proposito censetur etiam filius genitus ex quocumq; coitu. ff. de ritu nup. l. adoptivus. §. ierulles. Et ad hoc optime facit quod no. *Bar.* in l. ij. ff. de accusa. z plene etiam scripsit in l. fi. de verbo. signi. Quoad secundum dico quod legitimatio facta de dicto antonio operatur qd ad ipsum pertinet pacem reddere non ad alios consortes. Nam per legitimationem filius spurius restituitur natalibus z perinde est ac si legitimus natus esset. ff. de nata. resti. l. inier dum z. l. fi. z per talem legitimationem dicitur statutum legitimati confirmari non de nouo fieri. ff. de ri. nup. l. qua in prouincia. §. vnius. vnde legitimatio retrahitur sicut retro dicitur in ciuitate fuisse qui ab hostibus reddit per fictionem postliminij ut. ff. de capti. l. retro z quod retrahitur dicunt verba privilegij imperialis. Sed filius qui rediret ab hostibus reponeretur in omne ius filiationis no obstantibus quibuscumq; alijs agnatis ut. ff. de bo. liber. l. si necesse. §. i. z de condi. z demon. l. intercidit. Sic ergo est iste filius legitimatus. preterea de hoc est tex. apertus in autem. qui. mo. na. effi. sui. §. reliqui ubi semel enim eos efficientes legitimos damns eis etiam successiones illas quas habent huj qui ab initio legitimi sunt z c. ut in. §. illud z. §. si quis ad vnum quod posset in contrarium obici videlicet quod dicta legitimatio fuit facta post mortem patris vnde non videt preiudicare agnatis quibus iam erat ius quesitum tempore mortis patris antonij eorum agnati sicut non preiudicaret restitutio ut. l. gallus. §. z quid si tantum z quod ibi no. per glo. z doc. z maxime *Bar.* Responsio multis modis patet z primo quod illud dictum quod restitutio non operetur contra ius alteri quesitum non debet simpliciter z indistincte intelligi sed cum distinctione. Nam dico quod restitutio z legitimatio operantur etiam in iure alteri quesito quo quis fuit priuatus ex immediata causa z solum a lege absq; aliquo alio facto. casus est in l. ultima. C. de sen. pal. ubi deponatus restitutus recuperat patriam potestatem z dominium reru suarum licet iam alteri. s. filio essent acquisita sed bene est verum qd circa illa que perdidit non solum immediata causa legis sed alia causa z non concessione non operatur ut. l. ij. ff. de decurio. z. l. fi. C. de re. here. z in hoc casu loquitur. c. quauis extra de rescriptis. alio modo respondeo quod cum nos tractemus de accusa. qui non sumit effectum a die mortis testatoris sed a die pacis reddite legitimatio prodest filio istud probatur per. l. si quis filio ex hereditate. §. i. de iniusto testamento z per. l. prima. §. sciendum de suis z legi. z instit. de heredi. ab intestato. §. ita demum z de legi. agna. suc. §. proximus cum simili. probatur etiam per dicta. l. ij. de decurio. ubi decurio motus ab ordine postea restitutus recuperat locum suum quantumcunque ius esset alteri delatum ex causa immediata si locus non inuenitur plenus per concessionem factam alteri. Sed si reperitur plenus non recuperat ita z in casu proposito si pax esset facta ante legitimationem valeret nec legitimatio superveniens eam impediret. Sed ex quo superveniens legitima ante factam pacem z sic re integra habet impedire propter ius filio superveniens z hoc re integra. accedat ad predicta theorica que habetur. ff. de servita. l. pro parte. Alio modo respondeo quia cause dispositio statutaria fit conditionalis videlicet quod ille rebanniatur z canzelleretur qui habuerit pacem a filio offensi vel go non existente ab agnatis z cetera consideramus habilitatem z inhabilitatem persone solum tempore conditionis existentis idest quando fit pax si filius sit effectus habitus requiritur qd pax habeatur ab ipso z sic habeatur ab alio z non ab ipso non sufficit. Et vide ad predicta quod nota. *Bar.* in simili in l. prima. C. de sen. passis.

A questione Predicta ita profunde subtiliter z pulchre extitit allegatum per predictum virum valentissimum. d. benedictum de plombino sic per quencumq; cuiuscumq; altissimi ingenij allegari posset. z si dicta legitimatio teneat de iure in eius sententiam inclinarem licet adhuc iniq; quitas quedam posset insurgere. s. quod spurius supradictus facere posset paces de morte patris occisi contradicere forsitan omnibus agnatis interfecti corruptus forsitan pecunia z non erubescens comodo pecuniarium pponere honori suo. ff. si quis omnia causa te. l. penulti. per *Ly.* C. de postu. l. si qui. licet autem hec absurditas z iniq; quitas contingere posset non tamen est verisimilis z de raro contingentibus est cum crudelis sit qui negligit famam suam qua perdita vel nimium aggravata quis mortuo comperatur. ff. quod metus cau. l. isti quidem z d. manu. vindic. l. iusta vnde non est hic casus considerandus d verbo. obliga. l. inter stipulan. §. sacram z de. ll. l. nam de ea quoniam z idem contingere posset in legitimo z naturali qui esset prodigus sue fame. z tamen si contingeret tolleranda esset pax qd sic statutum disposuit. ff. qui z a qui. l. prosperit z de consti. prin. l. vnica. Sed legitimatio predicta no tenet propter duo. Primo quia non fuerunt citati illi ex legitimatione ledi possent. possunt eis ledi agnati tanquam propter successione potentiam que auferretur eisdem quam etiam propter potestatem pacis reddende que similiter auferretur illis in horum enim preiudicium no potuit comes palatinus preiudicare ipsis irrequisitis d nazza. resti. l. fi. facit de adoptio. l. nam ita videtur z hoc tenet *Bar.* expresse in l. galus. §. z quid si tantum licet lex posset z princeps ex plenitudine potestatis. quia tunc dispensative agit cum illegitimo ad quam dispensatione nullus citandus est secundum *Inno.* z *Jo. an.* de renunciatione. c. nisi cum pridem. Secundo non valeat dicta legitimatio qd dicitur presbyter ioanes erat sacerdos z sic dicitur antonius erat spurius z ex damnato coitu z reprobissimo procreatus. hoc autem assertum non fuit comiti gratiam facienti per rescriptum suum z sic rescriptam tanquam obrepticium nullius erit momenti tacuit enim impetrans gratiam qualitatem natiuitatis qualis erat z adeo z omnibus exorta z reprobata quod forsitan rescripti gratiam non fecisset. vnde dictum rescriptum suribus vacuatur extra de rescrip. c. super literis. C. si contra ius vel vtili. publi. l. prescriptione z ibi per *Ly.* beneficia. n. z privilegia obtempta per falsi suggestiones aut veri suppressionem sunt nulla. suppressitur autem verum cum impetrantis conditio taceatur z natiuitatis qualitas. ff. de nata. resti. l. i. facit optime. ff. de re iudi. l. quidam consulebat z quod ibi no. *Bar.* est autem subrepta z suppressa vtriusq; vbiq; per taciturnitatem rescriptum effugit plenam intelligentiam concedentis gratiam secundum *Innoc.* de rescrip. c. cum dilecta. Alio igitur z discussio de iuribus legitimationis videt. restat an dicto spurio competat potestas faciendi pacem z hic multa allegantur quod sic ut patet in consilio supradicto inter cetera autem fundamenta auctoritas *Bar.* est in campo qui expresse decidit spurium sacerdotis habere ius vindicande necis paterne ut ipse decidit in l. ij. ff. de accusa. fundat se propter duo. Primo quia quo ad matrimonium spurius dicitur consanguineus. ff. de grad. l. non facile. §. affines. Secundo quia filius est uocabulum naturale z cum lex utitur uocabulo naturali non attenditur dispositio iuris civilis. ff. de capi. t. l. minu. l. tutellas z quia iure antiquo omnes homines liberi z legitimi nascebantur in corpo. quibus modis natura. efficiunt. sui. §. z licet vnde dispositio ad filios relativa comprehendit etiam spurios. Pro hoc etiam dicit esse casum in l. hos accusare. §. si. de accu. licet illam non alleget in. d. l. ij. ubi pena parricidij locutus in sermo occidente patrem. qui tantum filius est inspecta solum naturalitate z multum tremens audeo contrarium dicere propter auctoritatem tanti viri qui fuit iuris civilis speculum ac lucerna ac etiam preceptor z dominus meus tamen reuerentie sue delato oppositum credo z dico quod est casus in. o. §. si. quem ipse allegat pro se z loquitur inquantum *Bar.* intelligeret dispositionem statutariam de filio loquentem comprehendere spurium. z hoc probatur quia lex pompeia de parricidij loquitur z utitur verbo naturali z tamen secundum

men secundum uerba non comprehenditur seruus qui spu-
rius est. est ibi sed licet non comprehendatur sub uer-
bis tamen quia natura communis est et quia in seruum
animaduertitur ut in liberum ex uerbis igitur legis pom-
peie non animaduertitur nec spurius continetur sed con-
tinetur solum secundum naturam ideo lex noua hanc so-
lam consuetudinem respiciens produxit et traxit senten-
tiam legis pompeie ad seruos cum igitur statuta recipi-
ant interpretationem extensiuam ut. l. non constitutioni-
bus ad municipales cum alijs iuribus vulgaribus et se-
cundum uerba non comprehendatur spurius ut est di-
ctum ergo non competit dicto spurio potestas facie-
ndae pacis uel denegandae ut filio quoniam non est nominan-
dus filius ut infra patebit. illam autem extensionem fecit
legislator causa iniquitatis uitandae praeterea quod hec do-
ctrina non sit bona scilicet quod appellatio filij contineat
spurium ex eo quia lex utitur uocabulo naturali patet cla-
re quia educatio filiorum est de iure naturali quod eque
omnia animalia docuit ut instit. de iure naturali in prin-
cipio. Et tamen ad hanc educationem non tenentur pa-
rentes de iure civili eo quod non sunt filij nominandi ut in
auten. licet. C. de naturali. liber. in fine et in autenti. ex co-
plexu. C. de incest. nupt. quamuis de iure canonico eis re-
linqui possit quantum ad alimenta sufficiat ut in. c. cum
haberet extra de eo qui duxit in matrimonium quam pol-
per adulte. Et quod non contineantur spurij Innocen. te-
net expresse in. c. nonnulli de rescriptis licet Barto. dicat
quod nil ipse determinat. Sed falsum est quod immo ip-
se expresse decidit naturales contineri appellatione filio-
rum spurios autem nullo modo haberi ergo spurius si fi-
lius secundum naturam quia genitus est ut dicta autenti.
licet et auten. ex complexu et. l. spurius unde cognati. C.
ad officia. l. si qua. illustris tamen dispositio iuris civilis
aut statuti loquens de filijs non comprehendit seruum se-
cundum significatum proprium et strictum etiam in ma-
teria naturali nisi quatenus per. l. aliam extendantur ut di-
cta. l. bos accusare. §. fina. quoniam ei non conuenit fini-
ri definitio ut. l. filium diffinimus. ff. de his qui sunt sui uel
alien. iur. quia tantum odiosi sunt quod lex filios uoluit
eos nominari. Si ergo non sunt nominandi filij constat
quod dictum uocabulum quantumcunque sit uocabulum
naturale tamen spurium non significat et uerba statuti
sunt intelligenda secundum proprium et strictum signifi-
catum suum non secundum improprium de uerborum ob-
ligatio. l. quicquid astringende et. l. prima. §. si quis nauem
de exercito. C. de uerborum significata. l. eum qui uectigal.